Ergo ego) Videntur transpositae
periodi et legendum, Adii m. f. p. v.
i. q. tutum erat. Ergo ergo etc. SCHVLT.
Ergo in ultiōne filio, Aerod.

Quis tutum erat) Scribo: Fortio-
rem puellae vocem imperavi, quam

tutum erat. Quam considerarem per-
fere posse. GRAN.

Tuū lex fuit) An lex fuit, Aerod.
Sunt, qui etc. quam unicum) Hare
cicet Aerodius.

Et quoties) Et quoties aliquod so-
latum, quod respiciant, calamitatis
(omittunt) videtur etc. ARR.

Ac laqueo) Tunc laqueo, SCHVLT.

qui intus aestus agitant? quae fuit verecundia illa, quae ultionem exspectare non potuit? horret animus recordari, refugiunt cogitationes. Misera quid passa est! nec sane in causa raptus, amor fuit; non propositum matrimonii, non cupiditas nupliarum: nihil horum cogitavit, qui nescit, quam rapuisset.

CCLXXI.

TER FORTIS, CONTRA TERTIVM FORTEM.

Pauper et dives inimici erant. Pauperi unus filius: diviti tres: fortiter pugnaverunt. Pauperis filius, et unus ex divitis filius, e lege fortes armis contenderunt: occisus est divitis filius. Iterum alter^o divitis filius cum filio pauperis fortiter fecit; et de praenio dimicans, occisus est. Tertio bello quoque is, qui residuus erat divitis filius, fortiter fecit; et idem ille pauperis filius. Dives prohibet filium pugnare: non parentem abdicat.

SERMO

Prima illa communis omnibus fere ex abdicatione pendebus controversiis quaestio, an utique necesse sit facere filio, quidquid pater iusserit: in iis tanien controversiis, quibus de praesenti agitur, non de praeterito. Duo enim genera scitis esse abdicationum; aut obiicitur, quare fecerit filius aliquid:

Agitant) Agitavit. SCRVLT.

Expectare non potuit) Forte negatio defenda. SCRVLT.

Qui nescit) Qui nesciit, Obr.

Prima) Hinc usque ad, Priso filia pugnare permisisti, omnia continuit et sermoni adscribit Aerodius, et inde demum declamationem ita choos.

Duo enim genera scitis esse abdicationum) Citavi ante locum e Quin-

tiliano lib. VII, cap. 5 huic omnino similem: *Abdicationum (inquit) formae sunt duas. Una criminis perfecti: altera imperfecti. Illa semper asperam abdicantia actionem habet: immutabile est enim quod factum est. Haec, ex parte blandam et suadentem similem: manu[m] enim pater corrigere, quum abdicare. At pro filiis, in utroque genere summissam, et ad satisfaciendum compositam. AZZON.*

ant obiicitur, quare non faciat. Asperius est illud genus abdicationum, in quo iam praeterit crimen, nec emendationem recipit. In hoc lenius versantur patres, et filii paulo liberius, in quo est emendationis locus.

DECLAMATIO

Ergo non omnia necesse est facere liberis, quaecumque patres imperant: multa sunt, quae fieri non possunt: et ideo iudicium constitutum est adversus abdicantes, quoniam recipiebat natura, ut etiam patres aliquando aut errarent, aut iniuste imperarent.

SERMO

Illis argumentis adiuvari solet haec quaestio.

DECLAMATIO

Si imperes filio ut sententiam dicat, contra quam existimat: si testimonium iubeas dici eius rei, quam ignorat: si sententiam in senatu: haec magis civilia et in medio posita, si ex nostra libertate argumenta repetenda sunt: si Capitolium me incendere iubeas, arcem occupare; licet dicere, haec sunt, quae fieri non oporteat.

Asperius est) Asperius et illud,
Aerod.

Praeterit) Vid. decl.
257.

Praeterit, Aerod.
In quo est emendationis locus) Po-
tius, *emendationi. Gnosov. Et ita Ae-*
rodias iam edidit.

Haec magis civilia, usque ad repe-
tenda sunt) Videntur sermonis verba
esse. Deinde si *Capitolium etc. decla-*
mationis. SCHVLT.

Ergo non) Ergone omnia, Schalt.
Si imperes filio) Et haec sermonis
esse videntur. PITR. *Si hic positum*
pro quid si, ut decl. 281 circa finem
bis. SCHVLT.

Si ex nostra) Au, si in nostrae li-
bertatis argumentum; ita decl. 252
bis, *in argumentum maleficii: et in*
argumentum causee. SCHVLT.

Noi oportet) Non oportet, Aer.

SERMO

Secundo loco quaerimus, an abdicari posset propter id, quod facere vult e lege.

DECLAMATIO

Postea videbimus ius istud: utrum tale sit, ut permittat mihi pugnare: an tale, ut iubeat etiam interimere. Si utor mea potestate, non debo tamen incidere in poenam huius offensionis.

SERMO

Tertio hoc loco quaerimus illud, an pugnare viris fortibus etiam necesse sit. Haec quoque quaestio in multis controversiis tractata est. Secundum nos erit scriptum legis.

DECLAMATIO

Si plures fortiter fecerint, de proeinio armis contendant: iubemur pugnare: cogimur etiam, si ego noluero. Hoc unum acturi sumus, ut ne adversarius timere putet. At enim de praemio iubet contendere: et si praeium remittitur, non est necessaria pugna. At id ipsum lex complexa est, ne praemium remittatur, quum de praemio contendere armis iubet.

Videbimus ius) Videbimus quid iussisti utrum, Aerod. et in Marg. Videbimus Iussisti verum, et ut sequens pro me.

Permittat mihi pugnare) Non pugnare. SCHVLT.

Interimere) Interimi, vel interimere, si non utar etc. SCHVLT. Ptiu-

bebat etiam. Interim etsi utor m. p. Obr.

Pti me adversaris) Ne me adv. SCHVLT.

Complexa est, ne praemium etc.) Complexa est, quae praeium contendere armis iubet, Aerod.

SERMO

Post haec dicemus, domi etiam honestam esse hanc contentionem: adiuvabimus propositionem nostram, ipsius patris iudicio.

DECLAMATIO

Primo filio pugnare permisisti: iterum quamvis experimentum triste, quod nunc maxime mihi oppones, iam haberes, pugnare tamen permisisti. Quid est, cur de me pessime sentias? omnis abdicationis causa ex timore tuo pendet: et est quidem istud inconsultum, et sibi repugnans, abdicari filium indulgentia patris; et aliquem carere liberis, orbitatis metu. Verum hanc quoque detrahere tibi sollicitudinem volo: erat illud, quod a bono patre et a pio dici posset, etiam si periculoso sit, tanti est mihi. Non tam me ducit gloria militaris, nec fama victoriae: vindicandi mihi fratres sunt. An ego, qui paulo ante arma, ignoscat patria, ignoscant leges, minore sacramento tuli, et contra hostes sine respectu meo sanguinisque pugnavi; ubi mihi vindicandi sunt fratres, et duo fratres, non pugnabo? non vel di-

Domi etiam) Domui; id est familiæ, ex qua occisi fratres. SCHVLT.

Quod nunc maxime mihi oppones) Scriptis opinor auctor: quod cum maxime mihi opponis. GRON. Opponis etiam Schultingius.

Car de me) Quod de me, Aerod.

Detrahere) Vid. ad lib. VI Instil., 1.

Erat illud) Erat, et Fuit, verba sunt, quibus aliquem vita defunctum significabant. PRIN.

Quod a bono patre et a pio) Legendum: Erat illud, quod bono patri et pio dici posset: Etiam si periculoso sit, tanti est mihi. Sunt enim verba filii ad patrem, non patris ad filium.

Tanti est mihi, tamen operae pretium est. Ne quem Aerodio facias: Non tanti est praemium. GABNOV. Quod bono patri et a pio filio dici, OBR. Non tanti est mihi praemium, Aerod.

Vindicandi) Sed vindicandi, Aerod.

Ignoscant leges, minore) Lego et distingo, ignoscant leges, minore sacramento tuli et contra hostes etc. PRIN. Tuli leges minore sacramento, Aerodius.

Sine respectu meo) Sine respectu mei sanguinisque, Aerod. puto recte; vide ad decl. 9, 5.

Non vel) Non volens, ut declam. praecedent. SCHVLT.

scrimen vitae subibo? ego accederem tuo consilio, si timerem. Sed multa sunt, quae me faciant fortiorum: ante omnia adversarius iam fatigatus est: cogita quoties pugnaverit: non dico quid fecerint hostes: non inde ceciderunt fratres mei: fortiorum me faciet melior conscientia: fortiorum me faciet et causa pugnae. Ille pro praemio pugnaturus est, quod iam bis accepit: ego pugnaturus sum pro fratribus, pro pietate: fortiorum me faciet et fortuna: solet fatigari; solet, postea quam nimium indulxit, in fine desicere. Facit me fortiorum etiam usus quidam: pugnantem illum saepius vidi: scio quid maximum fratrem meum fefellerit; quomodo is, qui secundo loco pugnabat, deceptus sit. Illud autem plusquam verecundum et erubescendum nobis est: pauper pugnare filium suum non velat. Quantum tu adiicis illi animi, quod times? sed forsitan et incautorem illum faciat haec ipsa fiducia. Illud scio, favebit pugnanti mihi populus: scio futurum, ut Dii immortales stent pro mea parte: non solus mihi stare videbor: habebo in commilitio fratrum meorum animas; si quid est in animo praesagii, si quid in mente ipsa spiei, concipio victoriam: neque aliunde haec pertinacia venit: non pre-

Quid fecerint hostes?) Fortasse: Non dico, quid fecerint in hostes; non inde ceciderunt fratres mei. Ut bene speres de meae pugnae eveniu, non allegro spud te, quae adversus hostes dedi fortitudinis specimina: nam ab illis quoque fratres victores redierunt.

Graecorum,

Non inde?) Non uide, Aerod.

Fortiorum me faciet melior conscientia.) Haec desunt editioni Aeroditi.

Pro pietate) Proprietatem fortiorum me, Marg. Aerod.

Me faciet et fortuna) Forte delendum et, quasi ex ultima syllaba prio-

ris vocis natum; vide vero Savoren. ad Sidon. Apol. XI, Ep. 13, pag. 170. ALMEL. Sed cor non etiam pauci ante, fortiorum me faciet causa pugnae? ego nihil muto.

Fratrem meum) Meum deest Aerod. Secundo loco) Secum dolo cum, Marg. Aerod.

Tu adiicis) Tu dicas, Marg. Aerod.

Incautorem illum) Veti. cod. illudi, PITH.

Dii immortales) Dii mihi mortales, Marg. Aer.

Non precibus) Quoniam quid non m., Aerod.

cibus tuis, non minis terror. Alioqui quid agis abdicando
me, nisi ut non pugnem incolumi rerum mearum statu?
cogitabo de victoria, cogitabo de vindicta: si vero cum
hac me infamia dimittis, iam nunc dico, arma dimis-
tam.

CCLXXII.

ORBATA PRODITRIX.

QVI CONSILIA PVBLICA NVNTIAVERIT, CAPITE PVNIATVR. Ad
colligendum filii corpus nocte processit mater: comprehensa ab hostibus, et torta, indicavit auxilia venire:
quibus oppressis, de vinculis effugit, et nuntiavit cumulum
agi: oppressis hostibus, rea est quod consilia
publica nuntiaverit. CD.

SERMO

Potior in hac causa controversia, quam lis est. Lis enim
circa unum factum versatur: in qua illae sunt quaestiones,
an hoc enuntiare sit? an etiam si hoc est enuntiare, quisquis
enuntiavit, puniendus sit? an haec punienda, quod enuntiav-
erit? Ceterae vero controversiae maiorem cumulum habent:
occisum praesidium, et oppressus hostis; et filius ille; et
hac causa egressa portas. Haec themata tractanda sunt omnia:
sed curae habendum, ut suo quidque loco tractetur.

DECLAMATIO

QVI PVBLICA CONSILIA ENVNTIAVERIT, CAPITE PVNIATVR.
Possum mirari, iudices, hac lege ream esse seminarum:

Quid agis? *Quod agis,* Aerod.

Qui consilia publica nuntiaverit?

Lege et hic et mox, enuntiaverit. Gnox.
Et ita Schultingius correxerat; recte:
hoc enim proprium iu hac re verbum;
vide Gronov. ad Liv. IX, 16. Sic lu-
sticus enuntiare iniiorum sacra;

Cicer. I de Orat. 47: *Mysteria enun-
tiare;* et ita passim alii. Byrm.

Circa unum factum? *Circa nudum
factum,* Acr.

Maiorem cumulum? *M. tumultum,*
Aerod. vid. ad decl. 1, 4.

neque ideo dico, quoniam non etiam gravius punienda sit, si mentem prodendae reipublicae, perdendae civitatis in hoc sexu deprehenderimus: sed publica consilia quomodo in feminam ceciderint, invenire non possum: quam quidem ego postea affectus necessitate merito defendam, interim defendere verbis legis volo. Nam ut consiferer sic enuntiari consilia, satis poterit tamen vindictae in eam expensum videri per tormenta: deinde nec consilia enuntiassent videtur, quae nobis rursus quid hostis ageret, nuntiavit: quid enim dicitur fecisse? indicasse venire auxilia: hoc neque nostrae civitatis est consilium, neque ullius alterius iam tantum consilium. Enuntiare vero aliud esse, quam consiferi, nemo adeo ignarus est loquendi, ut nesciat: enuntiatio voluntatem habet, et animum non coactum: confessio expressam dolore multo necessitatem. Sed intelligo, non eam esse personam, de qua loquimur, ut satis sit eximere eam accusationi: volo ire per singula, quum tamen illud prius interrogavero vos, iudices, an eadem ira, eademeque poena dignos putetis eos, quos fortuna, quos vis, quos dolor coegerit consiferi aliquid; et eos, quos odium

Neque ideo dico) Scripsit: neque ideo dico. Graev.

Quoniam non) Quo modo non, Aerod.

Ageret, nuntiavit) Ageret, enuntiavit, Aerod.

Quid enim dicitur) Quod enim dicitur, Aerod.

Neque ullius alterius iam tantum consilium fuit) Neque (inquit) hoc civitatis nostrae consilium fuit: exteriora enim eroi auxilia, non domestica. Ergo publica eosilia non enuntiavit: quoniam sua cuiusque populi ei- vitatisque sint publica eosilia, civiliaque iura: nec sunt publica Romanorum, quae sunt Latinorum aut alio-

rum sociorum publica consilia. At vero (ait) neque illius alterius civitatis, unde veniebant auxilia, iam tantum consilium fuit, sed ad actum pervernerat: veniebant socii, aderant, in ipsis erant expeditione. Protectionem igitur, non consilium profectiois enuntiavit. Hoc crimen apud Graecos τέ; ιπαγγείλια appellatur. Aerod.

Iam tantum consilium) Alterius. Iam vero tantum consilium consiferi aliud esse, quam enuntiare, nemo adeo etc. Schvlt. Neque illius alterius ians tantum consilium fuit. Aerod.

Expressum dolore) Expressi doloris multi necessitatem. Aerod. ubi doloris ab invito neces. Marg.

reipublicae, spes praedae, amor hostis in hanc egerit prodictionem. Quod si nullo modo apud quemquam bonorum virorum potest videri simile, iam et quemadmodum in hostes inciderit, videbimus, et quanta necessitate confessa sit: ac satis erat primum illud dicere, quae filium in proelium misit, cuius partus et sanguis in proelio stetit: cuius filius, dum nihil carius habet patria, dum propulsare hostem, vel morte sua, vel sanguine, vel postremo corpore ipso morari studet, spiritum pro nobis in certamine amisit, ita profecto institutus, ita a matre dimissus: hanc accusari aequum est, cui misereri satis non possumus? Nocte egressa est: quis hunc in matre, quis miratur affectum, tanquam novum? Ego vero plura confitebor, et quae forsitan plane admiratione eius digna sint: noctem illam tenebrasque non timuit; horridam ipsius loci, in quo pugnatum erat, imaginem tulit: haec per sanguinem humanum, et per fracta tela, et per mixta virorum equorumque corpora quaesivit filium suum: et ne in totum nulla sua culpa incidisse in hostes videatur, planxit, et Deos invocavit. Neminem puto hactenus irasci calamitatibus: cetera iam imputari ipsi non possunt: hostibus confessa est; nondum dico torta; illud satis est dicere, femina. Si mercede primae tantum minae, ac timor ille exercitus, qui modo feliciter pugnaverat, confudisset feminam, or-

Potest videri simile) Scribendum:
Quod si nullo modo apud quemquam bonorum virorum possunt haec videri similia. GRONOV.

In certamine amisit) *Incertum in eam misit.* AEROD.

Cui misereri satis non possumus)
Immo cuius. GROX. Non pulu temere mutandum: nam et hoc aero et sequenti dativum huic verbo addidiisse,

dicere possunt Hyginus fab. 58, et quae ibi producit exempla Muukerus, quibus hoc adiiciendum. BYRM.

Quis miratur) *Quis non miratur.*
af. tam novum. SCHVLT.

Admiratione eius digna sint) Corri-
ge: et quae forsitan plane admiratione
etiam digna sint. GROX.

Irasci calamitatibus) *Ir. calamitati*
huius, Acr.

Dico torta) *Dico contra,* AEROD.

bam, stupentein malis; erat tamen res digna venia. Confessa est, quum torqueretur: ubi tantum robur animi, ubi tam firmam solidamque mentem, quae non dolore vincatur, non ignibus cedat, non verberibus ingemiscat? hanc vero satis fortiter, ac supra sexum suum fecisse credo, quod nihil dixit, antequam torqueretur. In his tamen necessitatibus, in his malis, num demonstravit aditus, quibus in urbem venire possent? num proposita nostra? num occultam civitatis voluntatem patefecit? quum torqueretur, minata est. At oppressa sunt auxilia a sociis missa: si damna bellorum deflere hic, iudices, vacat; plura perdidimus, et aciem illam, quae circa filium miserae huius iacet: tot fortissimi cives nostri ceciderunt: si vero lex ista belli est, si nulla unquam tam incruenta victoria contigit, quae non haberet aliquam tristitia recordationem; pensavimus omnia ista victoria. Recuso ut possit videri secundis omnibus, et quadam providentia pro nobis Deorum immortalium factum, ut haec caperetur: intrassent civitatem hostes: nobis et somno sepultis, et securitate ab omni cogitatione bellorum, totus subito in visceribus ipsius urbis hostis apparuisset exercitus: nec prius de-

Solidam mentem) Ex Horat. III,
od. 3: *Mente quatil solida.*

Quum torqueretur) *Dum torqueretur*, Aerod.

Venire possent) Fraucius malebat,
veniri posset.

Minata est) *Minis victa*, ut penlo
ante, si primae tantum minae etc.
SCVLT. Retineo vulgatam: dicendo
auxilia venire; nou prodidit hostibus
consilium, sed minata est illis vindictam
ah illis auxiliis; minaciter hoc
dixit.

Deflere hic) *Deflere hic*, i.e., vacaret
pluribus; perdidimus et aciem illam
etc. SCVLT.

Et aciem illam) *Videtur legendum,*
et acies illa, et paulo post, *Nec recuso*:
ut possit PITR. Sed, si et aciem sup-
perare dicere licuerit Frontino II, 5,
3; cur non et perdere aciem, tolerabi-
mus? BYRM.

Ita victoria. Recuso) *Isto victore*
retusa. Ut possit etc. Obr.

Reputo) *An, recusat ut, aut recu-
satamus*. SCVLT.

Omnibus Hominibus, Marg. Aerod.

Et securitas, Aerod.

Hostis apparuisset exercitus) *Lege,*
hostilis, Gronov. Neque hoc mutem;
ita enim et apud Statim ex MSS. XI,
22: *Nec iam hostes turmae, aut fer-*

süsset, quam incenderet, opprimeret, diriperet. Hic, si placet, feminae animum, et in amore patriae assumptas culpate vires: discussit vincula illa, quae, ut parciissime dicam, hostis imposuerat, femina, anus, torta rupit. Quaeritis, quo animo fecerit? cogitate, quid passura fuerit deprehensa: torta est, antequam offendere: iterum ingressa nocturnum iter, non confusa tenebris, non periculo, vicit cursu aetatem, sexum, infirmitatem: sequuti cives quidquid dixerat, quidquid fecerat mater: salus ergo civitatis et victoria, qua nunc gaudemus, huic debentur: hoc est enuntiare?

CCLXXIII.

DEBITOR ADVLTER.

MARITVS DEPREHENSI ADPLITERI BONA POSSIDENT: ADVERSVS SPONSOREM SIT ACTIO, QVAE ADVERSVS DEBITOREM. QVOD DEBITOR NON SOLVERIT, SPONSOR SOLVAT. Quidam debitorem suum in adulterio deprehendit; bona omnia ex lege occupavit: petit debitum ab sponsorre. Ille CD.

SERMO

Priusquam venimus ad causam, praeparare debebimus animum iudicis, pro ipsa persona sponsoris.

rum mortale timetur. Et deinde: Atque increpat, Hostes Quo retrahis Germane gradus. BYRM.

In amore patrias) Francius legebant, in amore.

Sequuntur cives quidquid dixerat) Fidem auctorianti habuere, agi eunica-

Iom. Salus ergo etc. AXNON. Sicuti, Marg. Aerod.

Hoc est enuntiare) An, haec est enuntiatrix. SCHVLT.

Persona sponsoris) Addit Aerodius, non in illum reum, pro nostra.

DECLAMATIO

Petitur a nobis pecunia, quam non accepimus, non consumpsimus, non in ullum rerum nostrarum usum convertimus: etiam quum istud periculum est spousoris, miserabile est, bonitate labitur, humanitate conturbat. Hoc quo pertinet? non ut extorqueam vobis, indices, religionem; sed ut intelligatis, quod profecto cognoscitis, non esse exigendum a sponsore creditum, nisi iure summo. De quo priusquam loquor, etiamnam ea, quae humanitatis et consuetudinis gratia dici solent, non omitto. Debitorem appellasti: cum ipso, cui dederas pecuniam, egisti: non enim aliter salvo pudore ad sponsorem venit creditor, quam si recipere a debitore

*Non in ullum etc.) Nec in nam
convertimus, Aerod.*

*Etiam quum istud) Ao, Etiamnam
istud p. e. sponsoris. Miserabilis est,
qui bonitate etc. SCHVLT.*

*Bonitate labitur, humanitate contur-
bat) Quum pecunia credita ad spon-
soria fideiussoris periculum perti-
net, hoc ipsum, inquit, miserabile
est: qui quia nimis bonus, benefi-
cium ac liberalis fuit, ideo facultatibus
labitur, et conturbat, non ob suum
debitum, sed alienum: et principalis
debitoris vel perfidia, vel contumacia.
Conturbare autem si dicitur, cuius
fractae sunt rationes, et qui seu aliena
iuriria, seu vitio suo, ad egestatem
redactus est. Hinc nata locutio, quod
quum antiqui magnam diligentiam
adherent tabulis et rationibus con-
sciendis (uti ex Asconio ipso videre
est) in quibus nominum et obligati-
num, quin etiam actionum omnium
quotidianorum, separata et disposita
erant capita: qui iam in iis nullum
teruerit modum, et eius accepti,
quam expensil ita ampliores cœsunt ru-*

tiones, ut nulla spes unquam par-
titionis esset: factum est ut is rationes
conturbasse diceretur, eo exemplo,
quo signa testamenti conturbata et to-
tum ius conturbatum appellamus, I.
ad testium, §. si sign., ff. de testam.
Pertinet potissimum haec locutio ad
servos, qui pecuniam praesequentem a
dominiis acceptam, ut particulatione
confecta ratione hac illucque impen-
dant, dissipant tamen, et nulla men-
sura collocant. Ulpianus in I. cuiocom-
qua, §. item Labeo de iustit. actio.
Alphanus in I. quidam fundum, de in-
rema verso, Cicero lib. II, epist. ad Q.
fr. locum autem illius de sua egesta-
te, ne sis aspernatus; ad quem ego
rescripsi, nihil esse quod postea ar-
cae nostrae fiducia conturbaret. Cae-
lius ad Ciceronis I. VIII, ep. penult.:
*Si aliquid apud te nos, si vir optimus
gener tuus valet, eorum fortunas non
debes vel conturbare. Graci* γένο-
mēs *appellant. Aerod. De voce con-
turbare vid. ad Petron. c. 38.*

*Priusquam loquar) Pr. quis loqua-
tur etiam ea etc. omittat. SCHVLT.*

non possit. Inhumane exigis, iniuste petis: pecuniam quam credideras, recepisti: nihil mea interest, qua via quidquid est istud, quod a te ad debitorem tuum pervenit, penes te est: sponsor porro in hoc accipitur, ne creditor in damno sit. Vis scire, quain sponsorem appellare non possis? debitorem appellare non potes: et quoniam confitendum est, eandem esse causam meam, quam debitoris, nec tu aliud videri vis; volo sic agere, tanquam pelas a debitore, semola illa ratione, quod honestior persona sponsoris est; detracto eo, quod debitor adulter est, quod deprehensus est, quod punitus est. Fingamus ergo petere te a debitore, cuius nos sponsores sumus: respondere pro debitore tuo volo: recepisti: omnia quaecumque possedi, ad te transierunt: in his quae possedi, erat debitum tuum: totum habes, immo plus habes: adversum haec quid respondes? Lege inibi bona debitoris tradita sunt, quoniam eum in adulterio deprehendi. Non facimus legi istam controversiam: quid tamen continet? ut ad te bona debitoris pertineant: bona porro quae sunt? ut opinor, ea quae detractis alienis deprehensa sunt. Finge alium creditorem fuisse eius, quem tu deprehendisti: num dubium est, quin, quamvis ad te bona pertinerent adulteri, recepturus tamen suum creditor fuerit? ponamus enim nunc debitorem sine spōsore: rationem, ut opinor, deponeres, detra-

*Causam meam, quam debitores)
Quae debitoris. Aerodius.*

*Non facimus legi) N. f. lege i. e.
quod tamen continetur, Aerod. Fran-
cicus legebat, legi isti controversiam.*

*In his quae possedi, erat debitum
tuum) Scribe, creditum tuum. Gaozov.*

*Detractis alienis deprehensa sunt)
Deprehensi, id est rei, legit G. For-
tuer. select. lib. III, cap. 19.*

Dubium est) Debitum est, Aerod.

Rationem, ut opinor, deponeres)

*Hoc quid esse vellet, vellem explicuis-
set Pithocus, qui fecit. Thaddaeus:
Ponamus enim debitorem sine sponsore
rationem (ut opinor) detracto. Vnde
Aerodius: Ponamus cum debito, eis
sine sponsore, rationem: ut opinor de-
tracto aere alieno. Quo nihil potest
fieri commodius. Gaozov. Ponamus
etiam n. d. f. s. rationem, ut opinor,
deduceres, vel depulares, vel posceres.*

cto aere alieno omni, detractis oneribus bonorum, quod residuum ex patrimonio fuissest, id tibi lex concederet. Quem igitur calculum cum alio posuisti, ponas necesse est tecum: nam patrimonii in aliud transituri ea ratio est, ut primum credito satisfiat: partem tanquam debitor solvit, partem tanquam creditor accipis. Eliam nunc singamus alios creditores, et nihil in patrimonio, quod supersit: id ut manifestius atque apertius dicam, sint possessiones huic deprehenso, sint mancipia, suppellex; sit aes alienum, cui aeri alieno non sufficiant ea, quae in patrimonio sunt: occupabis mancipia, occupabis supellectilem, credidores inanes excuties, atque dimittes? non potest hoc aequum videri tibimet ipsi foeneranti: omnia igitur ea, quae apparerent, in creditum et in aes alienum transissent: tu, quamvis legem haberes, qua tibi adulteri bona deberentur, nihil tamen ex his adulteri bonis, qui nihil haberet, recepisses. Sic ergo tecum debitor tuus loquitur: bona mea, id est, quod liberum in patrimonio meo est, et quod proprie meum, ad te transire debet lege: prius solvo; et quid interest ego solvam, an tu auferas? non debet ergo tibi is, cui pecuniam credidisti; multo minus ego, qui profecto

SCHVLT. Francios, componeres volbat.
Ponamus cum debitor ele, rationem, ut etc. Aerod. non male; nam est propria locutio, ut et mox, *calculus posse;* vid. ad Petron. 101 et 115. — *Deponeres*) Ignorat hoc verbum Aerodius.

Possuisti) Scribe, possuisses. *GRON.* Et ita Scholt. qui et deinde, poneres necesse.

Credito satis fiat) An, creditoribus. *SCHVLT.*

Creditor accipis) *Debitum accipis.* Aerodius, qui lauen probat creditor: in aliis est debitor.

Sint possessiones) *Sunt ut possessio-nes*, Aerod.

In patrimonio sunt) *Sunt deest* Aerodio.

Adulteri bona deberentur) An, deferrentur. *SCHVLT.*

Ex his adulteri) *Ex eius adulteri,* Aerod.

Leve prius solvo) Aerodius, *aere prius soluto.* Quod placet, si aet simillieiter diei posset pro aere alieno. Sed potius distingue: et quod proprie meum, ad te transire debet lege. *Prius solvo*, hoc est, detraho aes alienum. *Gnos.* Lege, sed prius solvo. *SCHVLT.* Sed Ohrechius Gronovium sequitur.

solutus sum, si alter iam solvit. Quid enim alioquin facere me vis? integro statu debitoris mei, si a me pelere maluisses, ad debitorem reverterer: si debitor decessisset, et bona eius ad heredem pervenirent, ad heredem redisse, id est, bona persequeretur patrimonii, pro quo ego spondi. Idem es reus, a quo fui repetiturus, si quid tanquam sponsor solvissem: nunc ad te transiit patrimonium; nunc coepisti vicem habere heredis: quid enim interest, iure testamenti a defuncto veniat ad te hereditas, an lege a vivente? si patrimonium mihi persequi licet, ad te redeam necesse est: ita istud, quod accipere non potes, si posses accipere, solveres.

SERMO

Haec de iure: illa iam de circumscriptione huius sponsoris.

DECLAMATIO

Ego fortiter spondi, sine periculo, pro eo homine, qui bona habebat: tu quoque avaritiam perduxisti? Parum est foenerare civibus? sine aliqua tua fraude factum videbitur, ut qui aliena pecunia atebatur, incidet in hoc polissimum adulterium? Sed inciderit sane: neque enim mihi causa pro ullo hodie dicenda est: quod protulisti, habes; et plus quam protulisti, habes: est quod in rationes tuas, tanquam creditor, referas: est quod in lucrum, tanquam maritus, referas.

*Idem es reus) Lege: idem es reus.
Graon. Easset. Scavlt.*

*Vicem habere) An, vicem agere?
sed et Plin. XV, 13: Vicem habere ob-
sonu dixit.*

*Lege a vivente) Lege adiuvante,
Aerodius.*

*Haec de iure) Aerodius tanquam
essent declamationis continua.*

*Pro eo homine) Pro quo homine?
Aerod.*

*Sine aliqua) An, non sine a.f.f.
videtur. Scavlt. Si nec aliqua tua fr.
Aerod.*

*Pro illa) Pro illa, Aerodius.
Et plus q. p. habes) Non habet haec
Aerod.*

*Quod in rationes) Quod numeratio-
nes, Aerod.*

CCLXXIV.

TYRANNYS FULMINATVS.

*Qro QVIS LOCO FFULMINE ICTVS PFERIT , EODEM SEPELIATVR.
TYRANNI CORPVS EXTRA FINES ABICIATVR. Tyrannus in
foco fulminatus est: quaeritur, an eodem loco sepeliatur.*

SERMO

In legum comparatione multa quaeri possunt, sed varie in
quaque controversia. Interim quaeri solet, an privata altera,
altera publica sit; et utrum militaris altera, altera pertinens
ad civilia officia. Hic omnia fere cetera paria sunt: utra utilior
et magis necessaria civitati sit, quaerendum est.

DECLAMATIO

Nondum rem comparo: interim utrum magis neces-
sarium putatis esse, servari eam legem, quae ad sepul-
turam alicuius pertineat, an eam, quae ad poenam ty-
ranni? si in totum lex altera tollenda sit, nec in praes-
sens modo tempus, sed in universum: sine ultra tandem
facilius civitas stabit? Icti fulmine ut eodem loco sepe-
lianturn, quo sunt percussi, ad quam tandem civitatis
pertinet utilitatem? at hercule ut insepolitus abiciatur
tyrannus, ad vindictam, ad securitatem pertinet. Non
satis putaverunt maiores, eas poenas adversus tyran-
num constituere, quas possit excipere in vita: multos
magis tangit sepultura: ad cogitationem post se futu-
rorum plerique gravius moventur: vultis scire? propter
hoc litigatur: est ergo utilior. Quid si de eo quaerimus
hodie, ad quem leges, nisi in poenam eius scriptae, non

*Haec praesens) Malim, nec in praes- in pr. m. t. s. i. u. si neutra ultra tan-
sens modo tempus, sed in univers. sine dem, Aerod.
ultra tand. fac. civ. stabit? PITEL. Nes Exsponere) Vid. ad decl. 33o.*

pertinent? exuit se tyrannus, et erigit: supra leges ponendo, extra illas se posuit. Hominem occidere non licet, tyrannum licet: expugnare dum fas non est, arcem expugnabit optimus quisque. Insidiatus civi, etiamsi non effecerit scelus, poenas tamen legibus solvet: at qui hoc idem adversus tyrannum fecerit, etiamsi deprehensus fuerit, laudabitur. Lex praecipue ista ad eos pertinet, qui alioqui sepeliendi sunt: idque verbis legis ipsis manifestum est, **QVO QVIS LOCO FVLMINE ICTVS FVERIT, EO SEPELIATVR:** appetet non de sepultura quaeri, sed de loco sepulturae. Magis aliquanto esse contraria lex huic videretur, si ita scripta esset, **VT FVLMINE ICTI SEPELIRENTVR:** tum enim ipsa sepultura illis assignari videretur, nunc tantum locus: num porro cui sepultura non dari debet, assignari locus debet? Sed tyrannus fulmine ictus est: non dico, quo loco, nec adhuc ad tractatum huius invidiae accedo: hoc illi proderit? Si nobis libertatem humanae manus, et mortalia consilia attulissent, traheretur publicis manibus corpus extra fines, et unusquisque vexatione ludibrioque gauderet: nemo non suam manum esse, quae traheret, suas vires putaret: quoniam scelera eius atque flagitia ab ipsis Diis immortalibus condemnata sunt, quoniam patientiam nostram ac servitutem numina non tulerunt, continget illi honor? hoc enim voluit ille, qui fulmen vibravit? hoc cogitavit, quum illud noxiun caput sacris flammis petivit? parum erat sepeliri tyrannum, nisi in foro etiam sepeliretur? Quoniam fato ego nostram civi-

Exuit se tyrannus) Exuerit (vel extulerit) se tyrannus et erexerit supra leges: supra leges se ponendo etc.
Scvnt. *Erigit supra leges se ponendo, Aerod.*

Francius. *Num, Marg. Aerod. qui in leitu, non.*

Traheretur p. m. corpus) Traherent p. m. corpus, Aerod.

Vexatione) Vexatione sua, Aerod. Petivit) Proprie, vide Heins. ad Ov.

Nunc tantum locus) Non, solebat

III Amor., 3, 37.

tatem, iudices, laborasse in illo homine crediderim, si praeter ea, quae adversus nos singulos universosque fecit, partem speciosissimam civitatis, et celeberrimam nobis ablaturus est. Si mehercule aliquis liberalis civis, immo si optime meritus in foro fulmine esset ictus; dicerem tamen excipienda quaedam. Immo neque omnes casus providere legumlatores potuerunt: nec tempora excepta sunt: forum, quod mihi templum quoddam pacis videtur, in quo iura excentur, propter quod leges valent, bustis occupabimus, infaustis cineribus polluemus? totum hercule potius relinquamus tyranni sepulcro: mutemus locum iudiciorum.

In illo homine) Nullo homine,
Marg. Aerod.

Si praeteream) Lego: si praeter ea
quae adv. nos sing. univers. fecit, par-
tem etc. Pity. Si praeterea quae adv.
vos, Aerod.

Nobis abl.) Nobis, Marg. Aerod.

Ablaturus est) Quia bidental, et ita
inaccessum futurum erat.

Nec tempora excepta sunt) Verisil-
mile est post nec particulam, aliquid
deesse; videtur enim dicere, Lege,
qua agitur, templa quidem nomina-
tum excepta fuisse, non forum aliave
buiusmodi loca publica. At in foro,
pugnare legis exceptionem, quia tem-

pli loco est. Iam vero, inquit, si ibi
sepeliantur, amitteremus locum et iuris
nostri esse desinet: nam ex publico
communive loco, nunc nullius erit,
quia sit illatione mortui, religiosus.
Ceterum totus hic locus ita legebatur:
tyranni sepulcro mittemus locum: in
decorum. Pars altera: *Pt sepieliantur*
etc. Araon.

Forum, quod mihi) Forum mihi qui-
dem etc. id bustis occ., Aerod.

Totum here.) Forum hercule p. re-
linquamus. Tyr. s. amitteremus locum,
an decorum ut sepieliantur superstitione
sola? Aerod. Qui sermonem incipit
ah effici potest.

PARS ALTERA.

SERMO

Vt sepeliatur, superstitione sola effici potest, ut in comparatione legum illud potentissime dicamus, eam legem magis esse servandam, quae Deorum gratia scripta sit, quam quae hominum. Adversus tyranui ultiōnem, hominibus tantum esse scriptam, et scriptam levissimam partem ultiōnis: hoc vero, quod constitutum est, ut quo quisque loco fulmine ictus esset, eodem sepeliretur, religionis esse.

DECLAMATIO

Neque propter personam, neque in honorem alicuius scripsisse potest legumlator videri; sed in reverentiam Deorum: fas non est inde summoveri ictum illum: quomodo sederant flammæ, ita concremandum corpus universum putaverunt: existimatis locum illum corpori datum? fulmini datus est. At tyranus fulmine percussus est: hoc magis omnia religiose, et cum cura Deorum facere debemus. Sed in foro sepelietur tyranus? quam magis mihi inter cetera etiam hoc quoque provisum esse fato a Diis immortalibus videtur, quod illi loco destinatus est! nemo inire forum nostrum potest, quin videat illud sepulcrum: protinus enim sequatur

*Illud potentissime) Illud potissime,
ut saepe in declamationibus haec permutata. SCHVLT.*

*Tyrami ultiōnem) Tyr. ultiōnem,
legem hominibus etc. SCHVLT.*

*Fas non est) Ergo fas non est hoc
summovere ictum loco, in quem ceci-
derunt flammæ, ita ibi concr. Aerod.
in. sub. ictum in q. sederant; al.: Sed
in r. deorum factum est, ne submovere
licet in quem, Marg. Aerod.*

Quomodo sederant) An, quo modo

*se dederant flammæ, ibi concr. Scn.
*Ego nihil muto; ita sedere catenas di-
xit auctor declamat. 5.*

*Existimatis) Existionantes, Aerod.
et in Marg. existimamus.*

Datum) Datum, qui f. d. e., Aerod.

*Quam magis mihi) Fortasse: Sed
in foro sepelietur tyranus? Vbi ma-
gis? Mihi inter cetera. Gassov. Quoniam
magis, vel quin, Franciscus. tyranus?
magis mihi, et facto a diis, Aerod.*

Protinus enim) Alii, eum. PITH.

cogitatio necesse est, tyrannus fuit ille, et fulmine ictus est, et ob hoc poenas Diis immortalibus dedit. Quoties noxios cruci figimus, celeberrimae eliguntur viae, ubi plurimi intueri, plurimi commoveri hoc metu possint: omnis enim poena, non tam ad delictum pertinet, quam ad exemplum.

CCLXXV.

HERES OB ADVLTERIVM FRATREM.

QVI OB ADVLTERIVM PECVNIA M ACCEPERIT, IGNOMINIOSVS SIT.
Maior frater minorem in adulterio deprehendit: pro eo rogante patre, et abdicationem eius promittente, dimisit: abdicatus est adulter. Mortuo patre, inventus heres, qui deprehenderat, ignominiosus dicitur.

DECLAMATIO

*Q*VI PECVNIA M OB ADVLTERIVM ACCEPERIT, IGNOMINIOSVS SIT. Hanc legem adversus eos primum constitutam esse dico, qui pecuniam acceperunt, ut adulterium committeretur; ideoque ignominiam adjunctam, quod viderentur rem fecisse lenonis. Verumetiam si hi quoque tenentur, qui in poenam commissi adulterii pecuniam acceperint, is tenetur, qui pecuniam accepit. In mea causa utrum contendis? pecuniam me accepisse, quum dimitterem? non probabis: alioqui si hoc putaris

Crucifigimus) Scribe separatis vobis, cruci figimus; vid. ad lib. VII Inst. Or., 1.

Ad delictum) Aliū, ad dictum, Pirn.
Pro eo rogante) Prorogante, et in Marg. al. perrogante, Aerod.

Qui deprehenderat) Qui deprehenditur, Marg. Aerod.

Esse dico) Esse constat, Aerod.
Etiam si hi) Etiam hi, Aerod. et in Marg. sui.

esse pecuniam accipere, abdicari fratrem, statim detulisses: postea videbo, qua causa dimissus sit, interim nego hoc esse pecuniam accipere. Sine dubio est tam manifestum, ut nulla interpretatione egeat, quid sit accipere pecuniam: ego tamen non sum contentus hac defensione, nisi illud probavero, ne spem quidem pecuniae oblatam: quid enim mihi pollicitus est pater? si dimissem, futurum, ut abdicaret fratrem meum. Heredem testamento etiam eum, quem abdicasset, quis vetabat substitui in locum abdicati alium heredem? non possum ergo videri propter pecuniam dimisisse, eliam si propter hoc tantum dimisissem. Nunc vero quam multa fuerunt, propter quae dimitterem? si hoc tantum me movit, quod frater erat; erat tamen satis plena defensio, et quod minor frater, et quod sub patre frater; ut eliam si ipsi non parcerem, tamen et patris et mea causa non debuerim occidere. Nunc vero quis dubitet exorari me debuisse, quum pater peteret? pulemus nihil patrem esse pollicitum, nullam mihi ultionem praestitisse; quis non impium me, quis non sceleratum putaret, si non impetrasset? Nunc vero promisit ultionem

Statim detulisses) Distulisses. Edit. alias, et Marg. Aerod.

Pt abdicaret fratrem meum) Duae ultimas voces nescit Aerod. ut et seq. ad *Quis vetabat.* Videtur omisso aliquid, et legendum: *abdicasset, non instituisset.* *Quis vetabat.* SCHVLT. Forte, *ut abdicaret fratrem; me heredem testamento faceret,* quum eum abdicasset. *Quis vetabat.*

Eum, quem abdicasset) Lega: quum abdicasset. GROXOV.

Quis vetabat, substitui) Videtur legendum, quis vetabat institui, vel sub-

stitui etc. et paulo post: manifestum testamento fecit. PITH.

Propter hoc tantum) Propter spem, Aerod. sed in marg. al. *haereditatem vel legitam rem; vel locutam tum spem.*

Nunc vero) Hunc vero, Aerod.

Si hoc tantum) Nisi h. t. me movisset. SCHVLT.

Occidere) Accipere, Marg. Aerod.

Ultionem praestitisse) Lega promisso, et videtur differentiam attendisse inter polliceri; et promittere. SCHVLT.

pleniorem, integris inviolatisque manibus meis: et ipse pater severus: neque enim est, quod putetis defuisse ei gravitatem, defuisse ad vindictam animum: abdicavit: et non fecisse hoc eum temporis causa, manifestum testamento fuit. Ergo nec pecuniam mihi pollicitus est pater, et ego alias causas dimittendi habui, quam pecuniam: et ille abdicatus est, non ut ego lucrum facerem. Nec enim persuaderi cuiquam potest, eum, qui abdicatus sit, haec passum esse causa mea, quando plenior mihi vindicta contigit: brevis enim poena mortis est: nunc diu eget, diu male audiet.

CCLXXVI.

BONA RAPTORIS QVI SE SUSPENDIT.

RAPTA RAPTORIS MORTEM AUT BONA OPTET. Raptor se suspendit: raptus optat bona.

DECLAMATIO

RAPTA RAPTORIS MORTEM, VEL BONA OPTET. Raptam hanc esse, pro qua loquor, constat; ab eo raptam esse, cuius bona optat, non negatur: lege datam esse potestatem, ultrum vellet, convenit inter nos; quid est igitur, quod obstet? negant dandam esse optionem puellae, quoniam perierat raptor. Id nulla lege exceptum, nullo scri-

*Et ipse pater) Est ipse p. s. SCHVLT.
et ita Francini quoque.*

*Quando plenior) Quanto pl., Marg.
Acrod.*

*Diu eget) Videtur legendum, diu
eget. PIR. Ila Schultingius.*

*Ab eo raptam) Et ab eo raptam,
Acrod. qui et ita distingit, optat. Non
negatur lege datam etc. vellet: conve-
nit.*

Perierat) Perierit, Acrod.

pto verbo cautum est; interpretatione igitur optionis nituntur: videamus haec qualis sit. Lex, inquit, quae optare vel mortem vel bona permittit, hoc satis significat, ex duobus optandum esse; quoniam igitur iam alterum optari non potest, ne optioni quidem locus est: hanc legis vim esse contendemus, si ex duobus esset optio eligenda pueriae: duo tamen haec esse contendem, natura et vi: neque enim si raptor nobis subductus est, mors ipsa nihil est. Sed quomodo non satis est unum superesse, quum etiam si duo essent, non potuerit optari, nisi unum? et haec duo ita demum potenter a parte diversa proponerentur, si essent iuncta: nunc vero discreta sunt, ipsa legis scriptura, MORTEM VEL NVPTIAS: ita duo simplicia, singula sunt tamen. Praeterea lex ita scripta est, ut eligi iuberet: posset opponi vel electioni, Si ex pluribus non esset: nunc optio potest

Optionis nituntur) Temporis nituntur, Aerod.

Hanc legis vim) Si h. L. v. esse contendemus, Aerod.

Contenderemus) Cogenderemus ex duobus esse omnino eligendam pueriae. SCHVLT.

Mors ipsa nihil est) Etsi mortuus sit raptor, ideoque nibi subductus, inquit, ne mortem eius optare possim, neque etiam nunc bona, quia, ut cavigillatur adversarius, ex duobus sit optio: natura tamen, scilicet mors, duo sunt, quae optare possim. Nam quoniam morimus, non ita male nobiscum agitur, ut morti nec post mortem nibil sit reliquum: et mors ipsa in rerum natura nihil sit. Quia namque, potior nostri partieula, vivit et viget, cuius vel mors quedam (quod Christiano absit) optari potest. Praeterea qui raptor semel in resto hac vita functus est, ita adhuc vivere iuris fictione intelligi potest, ut si rapta ad ma-

gistratum educta, mortem exposcat: retro non natura, sed vi et supplicio periisse videantur. Haec fortasse subtilliorn sint: verum in re tam obscura, quia corrupta et depravata, quid non experiri possumus? praesertim quoniam haec argutiae e libris philosophorum depropriae, potissimum ad scholam pertinent. Aerod. Potest rapta etiam mortui merte esse contenta. SCHVLT.

Sed quomodo) Et quomodo, Schult.

Potenter a parte) Potenti a parte, Aerod. Potenter a patre d. praepon., Mors.

Si ex pluribus non esset) Haec verba excipientis, et raptaum praescriptione submoveuntis esse, equidem existimavi. Eleetio est de pluribus, inquit: ergo licet eam a lege habaueris, nunc raptoris morte consumpta est. Sed iure civili certum est, in alternativis tot legatis, tot stipulationes esse, quoniam sunt res, quia discretae et separatae: aliter atque si coniunctae sint, qualis

esse, etiam singulorum. Et illud, iudices, ante omnia intueri vos oportet, si quid ex lege inclinandum sit, spectare, ut quam minimum ex eadem pereat. Adversarius etiam queritur, aliquam verbi interpretationem perire: nos tolam legem, totum ius: tolerabilis enim esset mihi cum adversariis contentio, si quaereretur, an hoc optare puella deberet: nunc id agunt, ut nihil optet: et nova quadam ac perversa actione nituitur, ut bona raptoris optare puella non debeat, quia optare nihil aliud potest, quam bona. At non est aequum, et mortalem raptoris contingere, et bona: sed hoc eo pertinet, ut si mortalem optavit, optare non debeat bona: ita demum enim et mortem ei configuisse raptoris dicimus, et bona: aequum est enim interpellari posse optionem etiam facto ipsius, alieno vero iniquissimum. Quare si per hanc stelisset, ut raptor periret (quamquam possem dicere, illud non optavit, et legi non est satisfactum): haberet tamen aliquam rationem, saltem falsa eius calumnia: nunc quid fecit puella, ut raptor moretur? Itaque huic non tantum in hoc labor est, ut bona raptoris accipiat; sed in illo maior aliquanto, ut vobis approbet, quod optatura fuerit, si viveret: duas

est, familia, grex, quadrigae etc. l. scire debemus, ff. de verb. obligation. Et ideo res una extincta, manet altera in obligatione. Sic in hac optione legitima, licet raptor desierit esse, cuius mors optari possit: ius tamen optionis omnisque eligendi facultas, ad raptoris bona delapsa est, ut ea sola, ab initio, re integra, optari potuere. Haec si quis obscura, luceconsultis sunt per via. ANODIVS. Praeterea lex ita scripta, ut eligere iuberet, posset opponi puellae electioni, si ex pluribus omnino esset nunc etc. SCHVLT. — Nunc option) Verum una optio potest, Aerod. sed in Marg. in una.

Si quid ex lege) Si quid Lege iudicandum sit, Aer.

Tolerabilis) Tolerabilior, Aerod.

Si quaereretur) Si quaererent, Aerod.

At hoc optare) An bona optare. SCH.

Optavit) Al. Optabit, Marg. Aerod.

Optionem etiam facto) Tantum f. et

ato. SCHVLT.

Per hanc stelisset) Per hanc testis sed ut, Marg. Aerod.

Haberet tamen aliquam) Haberem, Aerodius.

Vobis approbet) Nobis approbet, Aerod.

enim sine dubio poenas adversus raptorem lex constituit; alteram tamen mitem: nec semper hac cogitata et publica, crudeli ac sanguinaria tenetur. Hodieque aliquin nonne merito a vobis, merito a civitate reprehenderet, si aliud non optando hoc ostenderet et fecisse raptorem, quod ipsa esset optatura? Hinc transeunt ad coniecturam, et suspicari vos volunt ea, quae probare non possunt: non enim, inquiunt, est credibile peritrum fuisse raptorem, nisi hoc optaturam scisset pueram. Ante omnia, quum dicitur scisse, illud ostenditur, posse probari, quo modo scierit: quaero enim a vobis ipsis adversariis, quo modo colligatis scisse eum, quum non liqueat hoc vobis? si quid est, afferte et ad iudicem. Vnum argumentum est ipsum, quod perierit: hoc etiam mortis fecit metu, potuit tamen naturaliter fuisse timidus; etiam nullo accepto signo, propter quod vitam desperaret, confusione tamen, et proprio animi sui periisse motu. Nunc vero credibile non est, quemquam perire mortis metu: quid enim timuit ulterius? quare etiam credibilius videtur mihi, idcirco periisse eum, quod optaturam pueram bona existimaret. Sint enim plerique, qui mortem potiorem, quam egestatem putent: quibus delicate educatis (ex deliciis enim haec licentia facta est) intolerabilis videatur nuda vita illa, omnibus, quibuscumque antea abundaverunt, destituta. Hoc igitur est credibilius, et hoc puella voluit, et in hoc perseverat: et certe nulli tolerabile aut aequum

Hac cogitata) Ut nec semper hoc cogitata in publicum (vel hanc cogitata in rempb.) etc. tenentur, vel, hae: cognata in repbl. tenentur, Schult. Neo semper haec irata et publica etc. Obrecht. Ne semper h. agitata et p. tam. crudeli l. e. s. teneretur, Aerod. Neo semper h. cogitata et publicata crudeli

illi et sanguinarie tenetur, Marg. Et fecisse) Et scisse, Aerod.

Non liqueat) Non liqueat, Marg. Aerod.

Ulterius) Alterius, Marg. Aerod.

Licentia facta est) L. nota est, Aerod. s. facia, vel sancta, Marg.

videri potest, in gravissima iniuria, qua virginitatem perdidit, qua florem aetatis amisit, qua prima illa gratia apud maritum futura praerepta est, neque mortem optaverit, neque bona accipiat.

CCLXXVII.

PRAEGNANS ADVTERA.

SUPPLICIA PRAEGNANTIVM IN DIEM PARTVS DIFFERANTVR. Praegnancm in adulterio deprehensam occidit maritus: reus est caedis. CD.

DECLAMATIO.

Quum reus agar caedis, nihil fortius confiteor, quam a me occisos homines: et, si quid numerus quoque adiicere invidiae potest, duos: verum istud non potest videri saevitia, non crudelitas, quae per leges venit: occidere adulterum licet cum adultera. Ex alia parte nascitur origo huius calumniae: praegnantem, inquit, occidisti: et supplicia praegnantiū lex differre in diem partus iubet. Ut confiterer hoc esse supplicium, atque eo nomine appellandum, fortiter tamen dicerem, leges omnes, quaecumque de suppliciis scriptae sunt, ad eos pertinere, qui damnati sunt, qui in iudicio convicti, qui per ministeria publica, ac carnificum manus occi-

Qua virginitatem) Quia v. p. quae florem, Marg. Aerod.

Neque mortem optaverit) Deest particula ut, sive ante tō neque ponenda, sive post tō videri potest. Gnos.

Praegnantium) In vet. exempl. prægnatum, et prægnas, et prægnant, consenserunt scriptum est, ut

et in Pisanis Pandectis. Prta. De hac voce vide Guiet. ad Terent. Hecyr. IV, 4.

Agar) Agor, Aerodius.

Verum istud non potest) Aut scribendum ista, aut mox, quod per leges venit. Gnosov. Nihil mutem; vid. ad decl. 5, 6.

duntur : nam et ceterorum supplicia ante iudicium non solent esse , et non nisi per magistratus exiguntur , non nisi certa lege ordinationum ; hoc ius scriptum est mariti dolori : hoc ius ille conditor , conscriptorque legis huius , voluit esse privatum. Non magis ergo tempus aut diem praestituisse adulterae , quam manum carnifis , quam sententiam iudicis , quam imperium magistratus. Quid? si ne differri quidem hoc supplicium potest ? non enim dubium est , quin lex de his loquatur , qui quandoque sint in reipublicae potestate. Damnatus aliquis custodia publica continetur , carcere continetur : potest de hoc supplicium sumere magistratus , quem voluerit : adultera dimissa non reddit in manum mariti. Nec hoc tantum in lege est , ut adulterae supplicium differri non possit , sed illud etiam , ut non tantum adulterae pereant : nam lex , quem occidere mili adulterum cum adultera permittat , manifeste illud ostendit , non posse eos diversis temporibus occidi ; ac si alteri remittatur supplicium , impunitatem etiam alteri dandam : ergo non solum praegnantis supplicium , etiam ut sic loquamur , sed etiam adulteri , non differendum tantum , sed tollendum omnino fuisse. Quod si hoc quidem sup-

Ordinationum) Au procrastinatio-
nun, an dilationum; ita, in diem de-
cianum dilatum supplicium, Tac. Ann.
vid. et cod. Instin. et decl. 3:3. Sch.
Hoc inscriptum est mariti dolori, hoc,
iuris ille conditor, conscriptorque legis
h. Aerod. Exiguntur non nisi certa
lege, ordine, ratione: Hoc ius scri-
ptum est mariti dolori, hoc ius ille con-
ditor etc. Obr. ego mallem: exiguntur
non nisi certa lege ordinata. Omne hoc
ius s. e. mariti dolori: hoc etc. Ordina-
tata supplicia dixi lege, ut ordinare
delationem decl. 2; facinus 18 pr., et
passim. Suetonius quoque frequenter

hoc vocabulo utilius , et alii. *Bvam.*
Custodia publica) Vide Cerdam.
Advers. Saera. c. 109, p. 24. AEMEL.

Nec hoc tantum) Vide Cl. Schult.
ad Senec. controv. II, p. 94.

In lege) E lege malum, ut deel.
271: E lege fortes armis contenduerunt.
SCHVLT.

Adulterae pereant) Adulterae par-
cant, Aerod.

Etiam ut sic) Vt etiam sic, Aerod.

Quod si hoc quidem) Quid si ne hoc
quidem s. a. convenit. Habent enim ec.
sine parenthesis. SCHVLT.

plicium appellari convenit (habent enim omnia haec nomina suam proprietatem), non semper homo supplicio affectus dici potest: non ubicumque poenam habent, etiam supplicium est: nomen hoc est publicae animadversionis nomen, exactae per magistratus poenae. Indignum fuit occidere etiam, quae praegnans facta est: nondum dico, quanto gravius peccaverit: interim cuius miseretur? infantis, ex adulterio fortasse concepti? Et, iudices, interrogo vos, cuius rei gratia legem cavisse existimetis? illius, qui erat conceptus a nocente femina? non est credibile legem prospexit ei, cui rerum natura dulura fortasse non erat lucem; qui an nasci posset, dubium fuit; qui etiam odium ex ea, quae conceperat, merebatur. Quare ergo scripta lex est? pro patribus, qui nihil fecerunt: indignum enim visum est, etiamsi mortem meruisset mater, auferri filium innocentis patri. Dixero, lex pro me scripta erat: non potest videri contra me valere: in hac vero, ne illius quidem, quicumque futurus sit, movere vos miseralio potest: quis enim illum agnosceret? quis educeret? quum manifestum esset ex criminis, ex flagitiis, ex ea re, quae morte punitur, esse conceptum. Ipsam vero adulteram adeo oportuit occidi, ut nulli unquam irasci magis leges debuerint. Ultra commune flagitium est, praegnans adultera: aliqua hoc tempore, quo salvo pudore a ma-

Poenam habent) Au subcunt, an
habetis. SCH. *Leges paenam habent,*
Aerod.

Occidere etiam) Au, eam. SCHVLT.
Ita Aerod.

Quanto gravius) Quantum gravius,
Aerod.

Cuius miseretur) Cuius miserebor?
SCHVLT. *Cuius miseretur?* Aerod.
Concepti) Concepit, Marg. Aerod.

Cuius rei gratia) An, huic rei g.
I. e. ex. an illius; max., nocenter vo-
ent. SCHVLT.

Qui nihil fecerunt) Id est innocen-
tibus, non reis, Schult.

Dixere) Dixero recte, lxx. SCHVLT.

Educere) Educaret, Aerod. nihil
opus. Terentius, Cicero et alii pas-
sim educere pro educare, ponere a-
mavit.

rito secubaret, cum adultero volutata est. Et quum animalibus mutis etiam, quorum libido ratione non continetur, haec tamen sit natura, ut posteaquam conceperint, omnem refugiant venerem: matrona ne pudore quidem partus, ut vos dicitis, iam instantis moveri potuit, ut pudicitiam, si non marito, at futuro certe filio praestaret: illa igitur prior damnavit ventrem suum: Victurus autem fuit ille, si ego adulteram non occidisse: non novimus hos mores turpissimarum feminarum, ut oderint puerperia? ut filios, velut indices aetatis suae, abominentur?

CCLXXVIII.

EXPOSITOR PETENS CVM FORTI X MILLIA.

VIRI FORTIS PATER DECEM MILLIA ACCIPIAS. Is qui videbatur filium habere, decem millia, quum ille fortiter fecisset, accepit: postea iuvenem pater naturalis agnovit: solutis alimentis recepit: petit decem millia.

DECLAMATIO

Decem millia a me petis? quo iure? qua causa? credidisti, an depositisti? an ex alienius rei venditione pretium ad te pertinet? nihil horum: nullus inter nos contractus fuit; nisi quod mili nuper aliquid debuisti. Legem

*Volutata est) Voluta est. PITH.
Male: vide ad Petrom. 79, et supr.
ad deel. 3, 13.*

*Quorum libido ratione continetur)
Sic vetus, legendum tamen videatur,
non tenetur: nisi quis malit sic intel-
ligere, frucri etiam ratione muto-
rum animalium libidinem, et hae in*

re muta quoque animalia iuris ei ra-
tionis peritia censeri, ut IC loquitur.
PITH. *Nulla ratione continetur, Aer.*

*At futuro) Aut futuro, Aer. Prae-
staret? PITH.*

*Non novimus) Non novissimus,
Aerod.*

Actatis suae) Suae non habet Aer.

affers, qua patri **viri fortis** decem millia dari oportet: cuius quidem summae si nou praestetur fides, petitio, ut opinor, a republica est. Nam ut iam constet, uter accipere debuerit, illud tamen respondeas mihi velim, quis dare debuerit: si patri debetur, debet **respublica**. Viderimus, an ego a civitate recte acceperim: tu non potes accipere, nisi a civitate. At ego accepi id, quod tibi debebatur: puta me in praesentia confiteri: repetet fortasse qui dedit: interim tibi non aliis debuit, quam qui milii dedit. Sed volo nunc agere etiam reipub. causam; et sic respondere tibi, tanquam istud a magistratibus petas. Non est tempus hoc actionis istius: quando enim filius tuus fortiter fecit? multum iam transisse tempus ante hanc actionem consiteberis. Interrogabo, ubi fueris: etiamsi te peregrinatio detinuit, etiamsi absentia in causa fuit, quo minus acciperes, dicam tamen pleraque iura tempore circumscribi: si vero et in civitate fuisti, et praesens eras, quum honoraretur filius, ut nunc res est, tuus; interrogo, cur non petieris? nam ut nou acceperis, sufficit hoc, quod nou petisti. Non eras illo tempore pater, quia nesciebas te esse: non debebatur igitur tibi eo tempore, quo **respublica** debuit. Illud quoque interrogo, quomodo factum sit, ut ego acciparem: pater **viri fortis** eram: quorum utrumque breviter ostendere iudici necessarium est, et me tum patrem fuisse, quum decem millia debebantur patri **viri fortis**, et te non fuisse; ideoque te non accepisse: patres enim non tantum natura et illo initio continentur: satis est

Vt debuerit, illud) Debuerit, si patri debetur, debet Respublica, Acrod. omissis ceteris, et mox, viderimus an ego a civitate, an ego a Repub. accepi id, quod tibi deb.

Non aliis debuit) Non aliis debet. SCHVLT.

Cur non petieris) C. n. petieras, Aerod.

Vt non acceperis) Lego acciperes. GRONOV. Francius etiam tentabat, cur non acceperis.

plerumque ad hoc ius, videri. Num dubium est, quin si intestatus decessissem, antequam tu agnosceres, aditus ille hereditatem, quasi filius, fuerit? num dubium est, quin si, honores peterem, profuturus mihi tanquam filius fuerit? num dubium est, quin si, quod longe ab ab eius animo et moribus abest, pulsasset patrem, non iniuriarum tantum lege teneretur? si occidisset, non caedis tantum lege poenas daret? quod si haec omnia in confessu sunt: ne magistratus quidem erraverunt eo tempore, quo decem millia dederunt mihi. Si intestatus tu decessisses: ad alios quoslibet tua pertineret hereditas: vis scire quam pater non fueris? recipere illum, nisi solutis alimentis non potuisti: lex tibi dicit, alienus est; et tibi, ut pater esse incipias, emendus. Iam illa profecto citra interrogationem sunt; cuius tuliterit nomen; in cuius censum delatus sit: nimium diu de re iudicata. Reliquum est, intueamur, uter nostrum hac pecunia dignior esse videatur: et ut breviter dicam, tu exposuisti, ego sustuli. Scio te, coepturnum altius, ut dicas genui: hoc est, quare tibi debeamus irasci: quantum ad te perlinet, non habet respublica virum fortis: aut illum ferae laceraverunt, aut aves diripuerunt, aut aliquis, quod multo sit indignius, sustulit leno, aut lanista: ex meis ille beneficiis natus est. Intuendum nobis etiam illud praecipue est, quae causa constituendae legis huius fuerit: aut unde or-

Ad hoc ius, videri) Puto, satis est
plerumque ad hoc ius, (sc. patriae po-
testatis) vocari, sc. patrem. Haec ve-
ro verba passim commutantur, ut
apud Ovid. XI Met., 287 et alibi;
quamquam et vulgata retinueri potest,
si modo ita distinguitur, satis est p.
ad hoc ius, videri, scil. patrem, eti-
revera non est, in Marg. Aerodii est,
videri, non et, supple, non etiam re-
vera patrem esse. BEM.

Non dubium est) *Num dubium.*
SCHVLT. ita Aerod.

Quod longe) *Quid L. Marg. Aerod.*
Pertineret hereditas) *Pervenireth,*
Aerod.

In cuius censum) *In cuius censu,*
SCHVLT.

Ex meis ille beneficiis natus est)
Scribe, renatus, ut decl. 260: Rena-
ti sunt novumque fatum quodammodo
sortiti. Δευτερόποτην. GROKOV. ita

tum sit, ut non contenta civitas fuerit praemium ipsi viro forti dedissem, sed etiam patrem huius honorandum censuerit. Ideone honoratum putamus patrem, quod genuerit? an ideo magis praemio dignum civitas existimavit, quod educasset, quod impensas fecisset? vis sci-
re, quam hoc verum sit? pecunia honoravit. Si quid pietatis est, quod imputare nos reipub. praeter alimenta possumus, illud est, sic educavi, talia paecepi, sic formavi mores: non est satis hoc indignum, quod talem tibi filium feci? Sed haec utcumque videri possint tolerabilia: illo tempore, quo pugnabat filius noster (vin-
dicabo enim mihi semper hoc nomen, neque a beneficiis meis appellatio ista discedet) qualis uterque nostrum fuit? non ego sollicitus de muris pependi? non ego omnes excepti ab acie redeuntes? non nuntios sollicitus captavi?
at tu securus eras, tanquam id quod volueras, quum exponeres, contigisset. Age, redeuntes vulnera quis re-
ligavit? sanguinem quis abluit? ad tempora quis duxit? quis gratulatus est? Sciebasne iam tum esse officium tuum? an confiteris ad te haec non pertinuisse? dissimiles licet, et videatur alioqui hoc contra causam meam,
sciebas, et illum esse apud me passus es: haec decem millia agnovisti: non te moverunt tituli adolescentis,
non illa gloria de eximia virtute, quam ego paecepe-
ram: hac fiducia alimenta solvisti: computas ~~me~~ cum,
ut solus omnium mortalium et expositum receperis,
et lucrum feceris.